Rua 11 - 51 - Novo Maracanaú - Maracanaú - CE - 61905-540
Telefone: (85) 98671-5021

 
FATOS NARRADOS PELO CONSUMIDOR(A)
Relato: 

Relata o consumidor que, no ano de 2024, adquiriu um terreno por meio de financiamento, tendo
efetuado o pagamento do montante total de R$ 10.557,06 (dez mil, quinhentos e cinquenta e sete
reais e seis centavos). Informa que, no ano de 2025, passou a enfrentar dificuldades financeiras,
não possuindo mais condições de honrar com as parcelas do referido financiamento.

Diante dessa situação, o consumidor entrou em contato com a empresa com o objetivo de
realizar o distrato do contrato. Contudo, foi informado de que a empresa devolveria apenas o
valor de R$ 5.278,53 (cinco mil, duzentos e setenta e oito reais e cinquenta e três centavos).
Após analisar a proposta, o consumidor contestou o valor apresentado, por entender que não
correspondia ao montante correto.

Posteriormente, a empresa reconheceu que houve erro na apuração inicial, porém apresentou um